ATA DA 182ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

15/07/2020.

Aos 15 dias do mês de julho de 2020, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, às 1

14:00 h, iniciou-se a 182ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, ARTHUR EUGEN KÜMMERLE, EMERSON GUEDES 5

PONTES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, JOSÉ GERALDO ROCHA JÚNIOR, 6

MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA, MARCELO H. HERBST, MARCO 7

EDILSON FREIRE DE LIMA, MÁRIO GERALDO DE CARVALHO, RAIMUNDO 8

BRAZ FILHO, RENATA BARBOSA LACERDA e ROSANE NORA CASTRO, as 9

representantes dos discentes MARINA BRANDÃO FONSECA e NATHALIA FONSECA 10

NADUR e, como ouvintes, os Professores CEDRIC STEPHAN GRAEBIN, CLÁUDIO 11

EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, CRISTIANO JORGE RIGER e MARCO 12

ANDRÉ ALVES DE SOUZA. Dando início aos trabalhos, o Coordenador passou ao 1º 13

Ponto – Aprovação da Ata Anterior: O Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 14

181ª Reunião do Colegiado do PPGQ por correio eletrônico com antecedência, consultou o 15

Prof. MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA sobre possíveis acréscimos ao texto 16

referentes às suas colocações na reunião sobre o apoio da UFRRJ aos docentes na 17

preparação de suas aulas para ensino remoto emergencial; o Prof. MARCO ANDRÉ 18

informou que não considerava necessário e que este assunto poderia ser tratado 19

posteriormente. O Coordenador, então, colocou em votação a Ata, que foi aprovada por 20

maioria, com duas abstenções. Em seguida, solicitou ao Prof. MARCO ANDRÉ que fizesse 21

suas considerações por escrito, para que fossem avaliadas pelo Colegiado na próxima 22

reunião, para aprovação e encaminhamento às instâncias superiores da UFRRJ. 2º Ponto – 23

Bancas: O Coordenador apresentou o pedido de exame de qualificação de CAROLINA 24

GURSKI HOLANDA, destacando que já havia enviado o projeto de qualificação e o 25

resumo da Tese para avaliação pela Profa. AMANDA PORTO NEVES, a qual havia 26

apresentado por email parecer confirmando a ausência de sobreposição do tema do projeto 27

de qualificação com o de Tese da aluna. Também apresentou ao Colegiado a relação de 28

nomes propostos pela aluna para comporem sua banca de qualificação. Após breve 29

discussão, os nomes indicados para compor a banca foram os dos Profs. CLÁUDIO 30

EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS (PPGQ), como presidente, e AUREA 31

ECHEVARRIA (PPGQ), como membros titulares internos, do Prof. ROBSON MARIANO 32

DA SILVA (DEMAT - UFRRJ), como titular externo, do Prof. LUCIANO RAMOS 33

SUZART (PPGQ), como suplente interno, e do Prof. DUÍLIO TADEU DA CONCEIÇÃO 34

JÚNIOR (DEMAT - UFRRJ), como suplente externo. Colocados em votação, o parecer da 35

Profa. AMANDA e a composição da banca foram aprovados por unanimidade. O 36

Coordenador informou que, em razão da pandemia, ficaria a cargo do presidente da banca, 37

o Prof. CLÁUDIO EDUARDO, as providências necessárias para realização do processo de 38

avaliação da aluna pela banca em ambiente virtual, após a aluna definir com os membros da 39

banca a data e o horário do exame de qualificação. Em seguida, o Coordenador apresentou 40

o pedido de exame de qualificação de DANIEL ANANIAS REIS DOS SANTOS, 41

informando que ele próprio havia feito a avaliação do projeto de qualificação e do resumo 42

da Tese, verificando a ausência de sobreposição dos temas dos mesmos. O Coordenador 43

apresentou ao Colegiado a relação de nomes propostos pelo aluno para comporem sua 44

banca de qualificação, os Profs. JOSÉ GERALDO ROCHA JÚNIOR (PPGQ), como 45

presidente, e AUREA ECHEVARRIA (PPGQ), como membros titulares internos, do Prof. 46

FLÁVIO ADRIANO BASTOS (IF Sul de Minas), como titular externo, da Profa. 47

CLARISSA OLIVEIRA DA SILVA (PPGQ), como suplente interno, e do Prof. LUIS 48

AMÉRICO CALÇADA (IT - UFRRJ), como suplente externo. Colocados em votação, o 49

parecer do Coordenador e a composição da banca foram aprovados por unanimidade. O 50

Coordenador informou que, em razão da pandemia, ficaria a cargo do presidente da banca, 51

o Prof. JOSÉ GERALDO, as providências necessárias para realização do processo de 52

avaliação do aluno pela banca em ambiente virtual, após o aluno definir com os membros 53

da banca a data e o horário do exame de qualificação. Em seguida, o Coordenador 54

apresentou o pedido de exame de qualificação de DOUGLAS CHAVES DE 55

ALCÂNTARA PINTO, informando que ele próprio havia feito a avaliação do projeto de 56

qualificação e do resumo da Tese, verificando a ausência de sobreposição dos temas dos 57

mesmos. O Coordenador apresentou ao Colegiado a relação de nomes propostos pelo aluno 58

para comporem sua banca de qualificação, os Profs. CEDRIC STEPHAN GRAEBIN 59

(PPGQ), como presidente, e CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS 60

(PPGQ), como membros titulares internos, do Prof. WELLINGTON DA SILVA CÔRTES 61

(DCF-IB), como titular externo, do Prof. LUCIANO RAMOS SUZART (PPGQ), como 62

suplente interno, e da Profa. DANIELLE NASCIMENTO (DEMIV-IV), como suplente 63

externo. Colocados em votação, o parecer do Coordenador e a composição da banca foram 64

aprovados por unanimidade. O Coordenador informou que, em razão da pandemia, ficaria a 65

cargo do presidente da banca, o Prof. CEDRIC S. GRAEBIN, as providências necessárias 66

para realização do processo de avaliação do aluno pela banca em ambiente virtual, após o 67

aluno definir com os membros da banca a data e o horário do exame de qualificação. Em 68

seguida, o Coordenador apresentou o pedido de exame de qualificação de LUCAS DE 69

OLIVEIRA PIRES, informando que ele próprio havia feito a avaliação do projeto de 70

qualificação e do resumo da Tese, verificando a ausência de sobreposição dos temas dos 71

mesmos. O Coordenador apresentou ao Colegiado a relação de nomes propostos pelo aluno 72

para comporem sua banca de qualificação, os Profs. MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE 73

OLIVEIRA (PPGQ), como presidente, e CRISTIANO JORGE RIGER (PPGQ), como 74

membros titulares internos, da Profa. MARIA C. AFFONSO LORENZON (IZ), como 75

titular externo, do Prof. LUCIANO RAMOS SUZART (PPGQ), como suplente interno, e 76

da Profa. TATIANA SALDANHA (DTA–IT), como suplente externo. Colocados em 77

votação, o parecer do Coordenador e a composição da banca foram aprovados por 78

unanimidade. O Coordenador informou que, em razão da pandemia, ficaria a cargo da 79

presidente da banca, a Profa. MÁRCIA CRISTINA, as providências necessárias para 80

realização do processo de avaliação do aluno pela banca em ambiente virtual, após o aluno 81

definir com os membros da banca a data e o horário do exame de qualificação. 3º Ponto – 82

Prorrogação de Prazos de Defesa: O Coordenador leu o pedido de prorrogação do prazo 83

de defesa encaminhado pelo Prof. MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA para a sua 84

orientada MARCELA DE SOUZA ALVES e o pedido de prorrogação do prazo de defesa 85

encaminhado pelo Prof. CRISTIANO JORGE RIGER para a sua orientada MARINA W. 86

FONSECA, ambos em razão das dificuldades para conclusão dos trabalhos das alunas em 87

função da pandemia de Covid-19; após breves discussão, os pedidos foram colocados em 88

votação e foram aprovadas prorrogações por um período adicional de 6 meses para ambas 89

as alunas, pela unanimidade do Colegiado. 4º Ponto – Acesso aos laboratórios de 90

pesquisa do PPGQ: Em seguida, o Coordenador iniciou as discussões sobre o acesso aos 91

laboratórios de pesquisa do PPGQ durante a pandemia, motivada pela manifestação por 92

carta feita pelos alunos do PPGQ, encaminhada ao Colegiado em 14/07/2020. Na carta, os 93

discentes manifestam que, levando em consideração os prazos de encerramento das bolsas, 94

há a necessidade de uma discussão sobre o retorno às atividades de pesquisa nos 95

laboratórios de pesquisa do PPGQ, em regime de escalonamento, sendo respeitadas as 96

normas de segurança e a concordância dos orientadores. O Coordenador também 97

apresentou o documento encaminhado pela Diretoria aos servidores lotados no Instituto de 98

Química, de 11/07/2020, ressaltando que as atividades presenciais no Instituto de Química 99

estão proibidas, estando o prédio fechado até que o COMITÊ COVID-19-RURAL e o 100

COMITÊ GERAL DE TRABALHO ECE estabeleçam as normas seguras para a circulação 101

de pessoas no prédio, não será permitido qualquer tipo de trabalho Acadêmico e 102

administrativo presencial. O Coordenador considerou, no entanto, que haveria espaço para 103

negociação, visto que algumas atividades vêm sendo autorizadas no prédio, como as 104

atividades do grupo que vem produzindo álcool 700 para distribuição durante a pandemia. 105

Após discussão com as manifestações dos Professores CEDRIC S. GRAEBIN, MÁRCIA 106

CRISTINA C. OLIVEIRA, MARCO ANDRÉ A. SOUZA e ROSANE NORA CASTRO, e 107

da representante discente MARINA BRANDÃO FONSECA, o Coordenador colocou em 108

votação a proposta de que o PPGQ deveria buscar junto às instâncias superiores da UFRRJ 109

uma alternativa à situação atual, para permitir o acesso aos laboratórios de pesquisa do 110

PPGQ, de acordo com normas de segurança a serem definidas. A proposta foi aprovada por 111

maioria. Após discussão, o Coordenador entendeu que deveria ser elaborado um documento 112

à Direção do Instituto de Química, apresentando a posição do PPGQ sobre o assunto, e 113

solicitou o apoio dos Professores CEDRIC S. GRAEBIN e MÁRCIA CRISTINA C. 114

OLIVEIRA na preparação de um rascunho inicial do documento, a ser avaliado na próxima 115

reunião do Colegiado. Em razão de que muitos docentes estariam em férias nas duas 116

semanas seguintes, o Coordenador entendeu que não seria possível marcar uma reunião 117

extraordinária do Colegiado neste período e que a apresentação do documento poderia ser 118

feita na primeira semana de agosto, quando ele marcaria nova reunião do Colegiado. Tendo 119

o tempo de duas horas previsto para a reunião já sido ultrapassado, o Coordenador propôs 120

deixar o ponto de pauta sobre ações afirmativas para outra reunião a ser marcada, 121

agradecendo ao trabalho da Comissão de Bolsas, que se empenhou em entregar suas 122

propostas a tempo da reunião, lembrando que essa transferência não traria prejuízos visto 123

que não haveria ainda novo processo seletivo para o PPGQ em razão da prorrogação de 124

prazos das bolsas dada pelo CNPq e pela Capes. Após, sem mais nada a declarar, eu, 125

CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue 126

assinada eletronicamente por mim e pelos demais membros do Colegiado. 127

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/07/2020

ATA Nº 2425/2020 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 17:46 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 15:05 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1700480

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:50 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANTANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 19:49 )
CEDRIC STEPHAN GRAEBIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1735975

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 09:26 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 2624418

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 10:27 )
CRISTIANO JORGE RIGER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 16:15 )
EMERSON GUEDES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1555317

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 09:17 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:56 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 21:42 )
MARCELO HAWRYLAK HERBST

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1475121

 (Assinado digitalmente em 21/09/2020 11:33 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 2181682

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 09:51 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 21/09/2020 17:20 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1058758

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 21:57 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 386421

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 21:57 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

 (Assinado digitalmente em 24/09/2020 09:54 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 19/09/2020 17:06 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1177598

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 17:11 )
NATHALIA FONSECA NADUR

DISCENTE

Matrícula: 20201004745

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:03 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2425 2020 ATA 17/09/2020 67e2c20017